



ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА

РЕШЕНИЕ

№ _____

Г
О внесении изменения в пункт 3.5
Порядка проведения экспертизы
муниципальных нормативных правовых
актов городской Думы города Нижнего
Новгорода, принятого решением
городской Думы города Нижнего
Новгорода от 18.03.2015 № 56

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода,

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА:

1. Пункт 3.5 Порядка проведения экспертизы муниципальных нормативных правовых актов городской Думы города Нижнего Новгорода, принятого решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 18.03.2015 № 56 (с изменениями, внесенными решениями городской Думы города Нижнего Новгорода от 18.09.2019 № 157, от 25.11.2020 № 71), после слов «проект правового акта об отмене или изменении данного правового акта» дополнить словами «или его отдельных положений».

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава
города Нижнего Новгорода

Председатель городской Думы
города Нижнего Новгорода

Ю.В. Шалабаев

О.В. Лавричев

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения городской Думы г.Н.Новгорода

«О внесении изменения в пункт 3.5 Порядка проведения экспертизы муниципальных нормативных правовых актов городской Думы города Нижнего Новгорода, принятого решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 18.03.2015 № 56»

Проект решения подготовлен в целях приведения Порядка проведения экспертизы муниципальных нормативных правовых актов городской Думы города Нижнего Новгорода, принятого решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 18.03.2015 № 56, в соответствие с изменениями регионального законодательства.

В соответствии с п. 3 ст. 2 Закона Нижегородской области от 03.09.2014 № 109-З «Об оценке регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов, экспертизе муниципальных нормативных правовых актов в Нижегородской области» порядок проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и порядок проведения экспертизы муниципальных нормативных правовых актов устанавливаются органами местного самоуправления в соответствии с требованиями, определенными Правительством Нижегородской области.

Согласно внесенным постановлением Правительства Нижегородской области от 12.03.2020 № 201 «О внесении изменений в некоторые постановления Правительства Нижегородской области» изменениям в случае, если по итогам проведения экспертизы будет установлено, что муниципальные нормативные правовые акты содержат положения:

- вводящие избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующие их введению;
- способствующие возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и местных бюджетов;
- необоснованно затрудняющие осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности муниципальные нормативные правовые акты или их отдельные положения подлежат отмене или изменению в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами.

В связи с этим Порядок предлагается привести в соответствие с указанными изменениями регионального законодательства, дополнив нормами, в соответствии с которыми отмене или изменению подлежат как муниципальный правовой акт в целом, так и его отдельные положения.

Проект решения не подлежит оценке регулирующего воздействия на субъекты предпринимательской и инвестиционной деятельности.

И.о. прокурора города

А.А.Жиров

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

принятия проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода
«О внесении изменения в пункт 3.5 Порядка проведения экспертизы муниципальных нормативных правовых актов городской Думы города Нижнего Новгорода, принятого решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 18.03.2015 № 56»

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода представленного проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода не потребует дополнительных расходов из бюджета города Нижнего Новгорода.

ПЕРЕЧЕНЬ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ, ПОДЛЕЖАЩИХ ОТМЕНЕ, ИЗМЕНЕНИЮ ЛИБО ПРИНЯТИЮ

в связи с принятием проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода
«О внесении изменения в пункт 3.5 Порядка проведения экспертизы муниципальных нормативных правовых актов городской Думы города Нижнего Новгорода, принятого решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 18.03.2015 № 56»

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода представленного проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода не потребует отмены, изменения, принятия нормативных правовых актов городской Думы города Нижнего Новгорода.

Таблица изменений
к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода
«О внесении изменения в пункт 3.5 Порядка проведения экспертизы муниципальных нормативных правовых актов городской Думы города
Нижнего Новгорода, принятого решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 18.03.2015 № 56»

Номер пункта	Действующая редакция	Предлагаемая редакция
3.5	3.5. Если по итогам проведения экспертизы регулирующим органом, уполномоченным органом выявлены положения, вводящие избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующие их введению; способствующие возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и бюджета города Нижнего Новгорода; необоснованно затрудняющие осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности, регулирующий орган готовит проект правового акта об отмене или изменении данного правового акта в порядке, установленном Регламентом городской Думы города Нижнего Новгорода, и письменно уведомляет об этом уполномоченный орган.	3.5. Если по итогам проведения экспертизы регулирующим органом, уполномоченным органом выявлены положения, вводящие избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующие их введению; способствующие возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и бюджета города Нижнего Новгорода; необоснованно затрудняющие осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности, регулирующий орган готовит проект правового акта об отмене или изменении данного правового акта или его отдельных положений в порядке, установленном Регламентом городской Думы города Нижнего Новгорода, и письменно уведомляет об этом уполномоченный орган.

